
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 апреля 2021 г. № 513 

 

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 
1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить методику расчета стоимости единицы платной 

образовательной услуги в расчете на одного обучающегося муниципального 
образовательного учреждения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 25 июля 2018 г. № 
1018 «Об оказании платных образовательных услуг муниципальными 
образовательными учреждениями Изобильненского городского округа 
Ставропольского края». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Якунину Е.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2021 года. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 15 апреля 2021 г. № 513 
 
 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

СТОИМОСТИ ЕДИНИЦЫ ПЛАТНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

1. Общие положения 
 
Настоящая методика разработана в целях введение единого механизма 

формирования цен на платные услуги муниципальных образовательных 
учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Действие настоящей методики распространяется на деятельность оказания 
платных образовательных услуг (далее платная услуга), реализуемых 
муниципальными образовательными учреждениями Изобильненского городского 
округа Ставропольского края. 

Платные услуги - это услуги, оказываемые сверх основной образовательной 
программы, гарантированной Государственным образовательным стандартом. 

Платные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств и не могут 
быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности, 
финансируемой из бюджета. 

Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 
потребностей граждан в обучении по дополнительным образовательным 
программам. 

Расчет цены платной услуги осуществляется в соответствии с настоящей 
методикой в форме согласно приложению. 

Под «единицей платной услуги» принимается цена 1 занятия в 1 час 
(который равен 30 минутам в дошкольных учреждениях и 45 минутам в 
общеобразовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного 
образования детей) на одного воспитанника или обучающегося в соответствии с 
нормами СанПиНа. 

За единицу платной услуги развлекательного характера и прочие 
мероприятия, применяется 1 занятие – от 30 до 60 минут, в зависимости от 
возрастной категории ребенка или группы, или пожелание заказчика. 

Основным методом формирования цены на платные услуги является 
расчетный метод, при котором цена образуется на основе стоимости расчета. В 
состав цены входят: 

себестоимость услуги; 
средства на развитие материально технической базы учреждения. 



В расчет себестоимости платной услуги входят: 
расходы на заработную плату педагогических работников, осуществляющих 

образовательный процесс; 
расходы на оплату труда обслуживающего персонала; 
расходы на оплату труда административно-управленческого персонала; 
начисления на заработную плату 30,2%; 
материальные затраты, в которые входят: 
а) расходы на оплату коммунальных платежей (электроснабжение, 

водоснабжение и водоотведение, учета тепловой энергии); 
б) учебные затраты (расходы на приобретение учебно – методических и 

наглядных пособий, канцелярских и хозяйственных товаров и прочее). 
 

2. Расчет себестоимости платной услуги на 1 

обучающегося в час 
 
2.1. Расчет фонда оплаты труда. 
2.1.1. Заработная плата работников, оказывающих платные услуги. 
Расходы на оплату труда работников, оказывающих платные услуги, 

рассчитывается исходя из должностного оклада (ставки). 
ОТ (п.р.) или ОТ (ахп) или ОТ (оп) = ДО: t, где 
ДО - должностной оклад (ставка), согласно утвержденным тарификационным 

спискам (штатного расписания), по основной деятельности. 
t - количество часов работы (основной) педагога, административно – 

управленческого персонала, служащего, обслуживающего персонала в месяц, 
исходя из нормы часов нагрузки в неделю (18, 20, 24, 25, 36, 40) и. т.д. 

ОТ (п.р.) - стоимость одного занятия педагогических работников, 
ОТ (ахп) - стоимость одного часа административно – управленческого 

персонала 
ОТ (оп) - стоимость одного часа обслуживающего персонала 
2.1.2.Страховые выплаты составляют 30,2% от начисленной заработной 

платы.  
Н (зп) – страховые выплаты % - (процент утвержден законодательством РФ) 

во внебюджетные фонды 
 

3. Материальные расходы 
 
3.1. Коммунальные услуги.  
3.1.1. Электрическая энергия 
Сэ= W / t /Q / N x П х Тэ, где 
С э - стоимость потребляемой электрической энергии; 
W – общий объем потребления электрической энергии (кВт/час); 
t – количество месяцев общего потребления;  
Q - количество обучающихся всего в учреждении; 
N - количество часов потребления электрической энергии за месяц; 
П – количество обучающихся, пользующихся дополнительными услугами; 
Т э - тариф 1 кВт/час.  
3.1.2.  Водоснабжение и водоотведение 
С в = W / t / Q / N x П х Тэ 
С к = W / t / Q / N x П х Тэ, где 
С в - стоимость водопотребления;  
С к - стоимость водоотведения (канализация);  



W – общий объем водопотребления (водоотведения) (куб.м.); 
t – количество месяцев общего потребления; 
Q - количество обучающихся всего в учреждении; 
N - количество часов потребления воды за месяц; 
П – количество обучающихся, пользующихся дополнительными услугами; 
Т э - тариф 1 куб.м. 
3.1.3. Тепловая энергия или поставка газа, предназначенного только на 

отопление 
Ст= W / t /So / N х S х Тт, где, 
С т - стоимость потребляемой тепловой энергии или поставки газа, 

предназначенного только на отопление; 
W – общий объем потребления тепловой энергии или поставки газа (Г/кал, 

куб.м.); 
t – количество месяцев общего потребления;  
So – общая отапливаемая площадь учреждения; 
N - количество часов потребления тепла за месяц; 
S - площадь помещения, в котором оказываются дополнительные услуги; 
Тт - тариф 1 Г/кал или куб.м. 
3.2. Учебные затраты: расходы на приобретение для дополнительных 

занятий канцелярских товаров, наглядных пособий, учебно-методических 
материалов, хозяйственных и прочих расходов, связанных с созданием условий 
для оказания платных услуг. Расходы на материальную базу составляются на год, 
согласно учебному плану. 

Уз = Рз / Кч, где 
Уз – расходы на материальную базу 
Рз – расходы на приобретение учебных затрат в год; 
Кч – количество часов по учебному плану в год. 
Итого себестоимость платной услуги. 
С/Б = ОТ (п.р.)+ОТ (axп)+ОТ (оп)+ Н зп +Сэ+Св+Ск+Уз 
 

4. Средства на развитие материально технической базы 

учреждения 
 
Средства принимаются в размере не более 15% от затрат, необходимых на 

выполнение платной образовательной услуги. Сумма средств, направляется на 
развитие материально – технической базы учреждения. 

СР - средства на развитие материальной базы учреждения 
 

5. Цена единицы платной услуги в час 
 
Цена единицы платной услуги в час на одного воспитанника или учащегося 

составляет: 
Ц п.у. = (С/Б + СР)/ КД, где 
Ц п.у. – цена платной услуги 
С/Б – себестоимость платной услуги 
СР - средства на развитие материальной базы учреждения 
Кд – количество детей, обучающихся в группе. При индивидуальном занятии 

Кд = 1. 
 
 
 



Приложение 

к Методике расчета стоимости единицы платной 

образовательной услуги в расчете на одного 

обучающегося муниципального образовательного 

учреждения Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденному постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 15 апреля 2021 г. № 513 
 

РАСЧЕТ ЦЕНЫ ПЛАТНОЙ УСЛУГИ 
_________________________________________________________________ 

(наименование услуги) 
по 

_______________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

Период обучения - _________________________________________________ 
Число часов по учебному плану - _____________________________________ 
Численность воспитанников или обучающихся в группе - _________________ 

№ 
п/п 

Показатели 
Сумма 
(руб.) 

1 2 3 

1. 
Затраты, необходимые на выполнение услуги, 
ВСЕГО (Итого ФОТ +1.5) 

 

 В том числе:  

1.1 Расходы на оплату труда педагогического персонала, 
непосредственно оказывающего образовательную услугу 

 

1.2 Расходы на оплату труда обслуживающего персонала  

1.3 Расходы на оплату труда административно – управленческого 
персонала 

 

1.4 Начисления на заработную плату (30,2%)  

 Итого ФОТ (1.1+1.2+1.3+1.4)  

1.5 Материальные расходы ВСЕГО (1.5.1+1.5.2+1.5.3+1.5.4+1.5.5) 
 

 

1.5.1 Расходы на потребление электрической энергии  

1.5.2 Расходы на водопотребление  

1.5.3 Расходы на водоотведение (канализация)  

1.5.4 Расходы на потребление тепловой энергии  

1.5.5 Учебные затраты  

2. Средства на развитие материально – технической базы (не 
более 15%) 

 

3. Стоимость обучения в час ВСЕГО (1+2)  

4. Стоимость обучения в час на одного обучающегося  

 
Руководитель учреждения ______________________ (расшифровка подписи) 

(подпись) 
МП 
Расчет составил: ___________________________ (расшифровка подписи) 

(подпись) 


